“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARAMUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO INSPETOR DANIEL MANGABEIRA

__________________________________________________________________________________________________________________________
Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890

CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

PROJETO DE LEI Nº ______ /2024.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A
“ASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA ICHIBAN
DOJÔ”. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DOMUNICÍPIO DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições legais, faz saber

que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou, e sanciona a seguinte:

Art. 1º - Fica reconhecida de Utilidade Pública Municipal a "ASSOCIAÇÃO CULTURAL

DESPORTIVA ICHIBAN DOJÔ", Associação Privada, sem fins lucrativos, constituída em 27 de

dezembro de 2019, situada Av. Castelo Branco, 1915, São Vicente, CEP: 69.303-460, Boa

Vista-RR, CNPJ 37.180.302/0001-07, realizando serviços de Assistência Social, Cultura,

Educacional e Desportiva, com tempo indeterminado de duração para pessoas e em

condições de vulnerabilidade.

Art. 2º - A Utilidade Pública prevista no Art. 1º aplica-se no que couber no âmbito do

município de Boa Vista-RR.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data da sua publicação.

Boa Vista/RR, 22 de julho de 2024.

INSPETOR DANIEL MANGABEIRA
VEREADOR

MOACIVAL DANIEL
MANGABEIRA:3823
5501287

Assinado de forma digital
por MOACIVAL DANIEL
MANGABEIRA:38235501287
Dados: 2024.07.22 14:53:18
-04'00'

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARAMUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO INSPETOR DANIEL MANGABEIRA

__________________________________________________________________________________________________________________________
Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890

CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

A Associação Cultural Desportiva Ichiban Dojô foi fundada em 27 de dezembro de

2019 na cidade de Boa Vista com o objetivo de se tornar a associação um braço de apoio de

órgãos públicos contribuindo com Projetos Sociais de Karaté em parcerias diversas entre eles

Casa de Timóteo - Lar Fabiano de Cristo e Prefeitura de Boa Vista, projetos esses

direcionados a crianças, adolescentes e adultos.

A história da Associação Cultural Desportiva Ichiban Dojô começa bem antes de sua

data de fundação, 06 de maio de 2020. Em 2013, a Ichiban Dojô iniciava seus trabalhos sob a

figura jurídica de Microempreendedor Individual - MEI, atuando na academia LiveFit no

bairro São Vicente com aulas regulares, três vezes na semana, posteriormente na academia

R2 no centro. Essa situação se perdurou até meados de 2017, quando se tomou

conhecimento do projeto de formação de atletas do Comitê Brasileiro de Clubes - CBC e a

necessidade da transformação em associação de fato.

Nesse meio tempo, aqueles que compartilhavam da preferência pelo estilo goju-ryu

do karate, retornavam aos treinos, após longos períodos de ausência por motivos diversos.

Também, em 2016, foi dado início ao Projeto Social Karate do Lavrado em parceria com a

Casa de Timóteo - Lar Fabiano de Cristo e Prefeitura de Boa Vista, mais especificamente na

escolinha da Vila Olímpica.

No início de 2020, essa turma se uniu para dar o pontapé inicial na criação da

Associação Cultural Desportiva Ichiban Dojô, com o intuito de participar dos planos do CBC e

contemplar um número maior de atletas que participam de competições nacionais e quiçá

internacionais.

Buscando oferecer sem melhores oportunidades para nossos atletas, a Ichiban Dojô

foi filiada à Federação Amazonense de Karate, competindo e representando o estado do

Amazonas até o ano de 2019, ano este que retorno para Federação Roraimense de Karate,

visando sempre o melhor para nossos atletas. Um dos quesitos que mais pesou, foi a

possibilidade de nossos atletas concorrente ao bolsa atleta municipal, tanto que em 2022, a

Ichiban logrou êxito em quase todas as bolsas disponíveis para a modalidade.

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”
CÂMARAMUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO INSPETOR DANIEL MANGABEIRA

__________________________________________________________________________________________________________________________
Palácio João Evangelista Pereira de Melo, Av. Cap. Ene Garcez, nº 992 – Centro – Fone: (095) 3621-2890

CEP: 69.301-160 – Boa Vista - RR

Ressalto também que a Federação apresentou documentos comprobatórios que está

em situação regular em órgãos municipais, estaduais e federais, tais como: Ata de

consolidação, CERTIDÃO DE REGISTRO, CARTÃO CNPJ, ESTATUTO, Certidão Negativa de

Débitos Trabalhistas, Certidão Negativa de Débitos Federais e Dívida de Ativa da União,

Certidão Negativa de Obrigações e Débitos Tributários (CND), Certidão Negativa de Débitos

da Prefeitura de Boa Vista; Certidão Negativa de Distribuição de Ação Concordata e Falência,

Declaração de vínculo empregatício não remunerado dos membros da diretoria qualificados,

Documentos (CNH ou RG) e comprovante de Residência do membros da diretoria

qualificados.

Assim, demonstrado que a ASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA ICHIBAN DOJÔ"
prestou e continua prestando serviços essenciais para o Estado de Roraima, inclusive na
cidade de Boa Vista, fica comprovado a importância desta matéria, posto isso, conto com os
nobres pares desta Casa Legislativa para o apoio e aprovação desta.

Boa Vista/RR, 22 de julho de 2024.

INSPETOR DANIEL MANGABEIRA
VEREADOR

MOACIVAL DANIEL
MANGABEIRA:3823
5501287

Assinado de forma digital por
MOACIVAL DANIEL
MANGABEIRA:38235501287
Dados: 2024.07.22 14:54:14
-04'00'

ASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA ICHIBAN DOJÔ
Entidade de pratica do desporto karate

Filiada à Federação Roraimense De Karate - FRK

Filiada à Confederação Brasileira De Karate - CBK
CPNJ: 37.180.302/0001-07      E-mail: contato@ichibandojorr.org.br

                                site: www.ichibandojorr.org.br

Endereço: Av. Presidente Castelo Branco, 1915, São Vicente, Boa Vista/RR. CEP: 69303-460

Telefones: (95) 99123-2011 / (95) 98111-0421

Ata de Assembleia Geral Extraordinária eletiva, triênio 2023-2025, para deliberar sobre eleições da
diretoria e conselho fiscal conforme disposto o Artigo 11, inciso II c/c artigo 20 §1º e artigo
27 do Estatuto da Associação Cultural Desportiva Ichiban Dojô.

Aos 27 dias do mês de Dezembro de 2022, em primeira chamada as 20 horas, atendendo o edital de

convocação de 15 de Dezembro de 2022, nesta capital, reuniram-se os abaixo assinados, doravante

presidente, vice presidente, secretário, tesoureiro e membros do conselho fiscal. Iniciada a reunião, pelo

presidente Rogério Uchoa Martins, inscrito no CPF nº 507.889.572-87. Foi indicado o secretário o senhor

Thyago de Melo Tosin. Constituída a Mesa, o Presidente da Assembleia determinou que o secretário

procedesse com a contagem dos presentes com direito a voto e verificação de quórum mínimo, listados

em presença todos que compõem a diretoria e conselho fiscal. Dando por instalados os trabalhos, com

quórum regular e estatutário de associados para constituí-los, determinou que procedesse à leitura da

ordem do dia da convocação do edital 001 de 2022, fixado no mural da sede da Associação Cultural

Desportiva Ichiban Dojô no dia 15 de Dezembro de 2021, quanto a convocação da assembleia geral

extraordinária eletiva, cujo teor é o seguinte:

a) eleições da diretoria e conselho fiscal conforme disposto o Artigo 11,

inciso II c/c artigo 20 §1º e artigo 27 do Estatuto da Associação Cultural

Desportiva Ichiban Dojô.

Após leitura da pauta da convocação foi dado início aos trabalhos o Senhor Presidente Rogerio Uchoa

Martins realizou ponderações acerca do mandado 2020-2022 e dos trabalhos que foram e vêm sendo

desenvolvidos pela Associação, pontuando vários motivos para continuidade dos trabalhos e pela

permanência da diretoria e conselho fiscal. Que após breve discussão entre os associados com direito a

voto, na forma do estatuto em seu artigo 16, iniciou-se a votação que foi aberta e por unanimidade. Ficou

decidido pela reeleição e manutenção da diretoria e conselho fiscal que atuou no triênio 2020-2022. Neste

passo, fica eleito para o triênio 2023-2025, a seguinte diretoria. Presidente, Rogério Uchoa Martins,

inscrito no CPF nº 507.889.572-87; Vice-presidente, Carlos Nunes Mendes Neto, Inscrito no CPF nº

796.592.332-72; Secretário, Thyago de Melo Tosin, inscrito no CPF nº 905.564.452-87; e, Tesoureiro,

ASSOCIAÇÃO CULTURAL DESPORTIVA ICHIBAN DOJÔ
Entidade de pratica do desporto karate

Filiada à Federação Roraimense De Karate - FRK

Filiada à Confederação Brasileira De Karate - CBK
CPNJ: 37.180.302/0001-07      E-mail: contato@ichibandojorr.org.br

                                site: www.ichibandojorr.org.br

Endereço: Av. Presidente Castelo Branco, 1915, São Vicente, Boa Vista/RR. CEP: 69303-460

Telefones: (95) 99123-2011 / (95) 98111-0421

Felipe Fernandes de .Santana, Inscrito no CPF nº 926.573.542-20; Quanto ao Conselho Fiscal, fica eleito

para o triênio 2023-2025, Diego Freire de Araújo, inscrito no CPF nº 867.223.522-34, Frederico Honório

Matias, inscrito no CPF nº 801.552.002-91, e, Carlos Augusto Pereira de Morais.

Franqueada a palavra, e como ninguém desejasse fazer uso dela, o Presidente suspendeu a sessão pelo

tempo necessário à lavratura de presente ata em livro próprio.

Reaberta a sessão, foi esta ata lida aos presentes e aprovada por unanimidade, sendo assinada pelo

Presidente desta Assembleia, por mim, Secretário e pelos demais membros da diretoria e conselho fiscal

com direito a voto, presentes.

Boa vista, Roraima 27 de dezembro de 2022

Rogério Uchoa Martins.
Presidente da assembléia

Thyago de Melo Tosin
Secretário

Carlos Nunes Mendes Neto
Vice Presidente

Felipe Fernandes de Santana
Tesoureiro

Carlos Augusto de Pereira Morais .
Conselho Fiscal.

Diego Freire de Araújo
Conselho Fiscal

Frederico Matias Honório Feliciano.
 Conselho Fiscal

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
37.180.302/0001-07
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
06/05/2020

NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO CULTURAL DESPORTIVA ICHIBAN DOJO

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
********

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associações de defesa de direitos sociais

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
93.29-8-99 - Outras atividades de recreação e lazer não especificadas anteriormente
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
AV PRESIDENTE CASTELO BRANCO

NÚMERO
1915

COMPLEMENTO
********

CEP
69.303-460

BAIRRO/DISTRITO
SAO VICENTE

MUNICÍPIO
BOA VISTA

UF
RR

ENDEREÇO ELETRÔNICO TELEFONE

(95) 9123-2011

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
06/05/2020

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 05/05/2021 às 12:25:49 (data e hora de Brasília). Página: 1/1